

Denis dos Santos Freitas

Perfil Profissional:

Servidor do Ministério do Trabalho e Previdência, atuo desde 2009 na formulação, na coordenação e na execução de políticas públicas voltadas à qualificação e à certificação profissional em âmbito nacional e na esfera do Mercosul. Tenho experiência em articulação institucional, em elaboração e gestão de instrumentos de parcerias e em gestão de equipes.

Formação Acadêmica:

Ensino Superior Completo: Universidade de Brasília – UnB – Licenciatura em Língua Portuguesa e Respectiva Literatura;

Ensino Superior Incompleto: Universidade de Brasília – UnB – Licenciatura em Língua Japonesa e Respectiva Literatura.

Experiência Profissional:

Ministério do Trabalho e Emprego – MTE

01/2023 ao presente – Coordenador-Geral de Planejamento e Execução – CGPE/DEQ/SGER;

01/2023 a 05/2023 – Diretor de Qualificação Social e Profissional – Substituto, em exercício – DEQ/SGER.

Ministério da Economia – ME / Ministério do Trabalho e Previdência – MTP

10/2022 a 01/2023 – Coordenador de Mapeamento de Demandas – CGEQ/SUCAP/STRAB;

05/2022 a 09/2022 – Coordenador-Geral de Dados, Estratégia e Projetos para o Desenvolvimento do Capital Humano – SUCAP/STRAB;

02/2022 a 05/2022 – Subsecretário de Capital Humano – Substituto, em exercício – SUCAP/SPPE;

09/2020 a 09/2021 – Subsecretário de Capital Humano – Substituto, em exercício – SUCAP/SPPE;

01/2019 a 05/2022 – Coordenador-Geral de Operação – CGOP/SUCAP/SPPE.

Ministério do Trabalho – MTb

12/2018 a 01/2019 – Diretor de Políticas de Empregabilidade – Substituto, em exercício – DPE/SPPE;

11/2018 a 01/2019 – Assessor da Secretaria de Políticas Públicas de Emprego – SPPE;

04/2017 a 11/2018 – Coordenador de Qualificação – COQ/CGQC/DPE.

Ministério do Trabalho e Emprego – MTE

09/2015 a 07/2016 – Coordenador-Geral de Certificação e Orientação Profissional – Substituto, em exercício – CGCOP/DEQ/SPPE;

08/2012 a 04/2017 – Coordenador de Planejamento e Projetos – COPLAP/DEQ/SPPE;

01/2011 a 08/2012 – Assessoria do Gabinete do Departamento de Qualificação – DEQ/SPPE;

05/2009 a 01/2011 – Equipe técnica da Coordenação de Planejamento e Projetos – COPLAP/DEQ/SPPE.

Consultoria Independente

04/2008 a 05/2009 – Consultor.

Comissões, Grupos de Trabalho e Afins:

2022 – Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, sob coordenação do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos – MMFDH

2021 a 2022 – Grupo de Trabalho Tripartite da Aprendizagem Profissional e Empregabilidade de Jovens, no âmbito do Conselho Nacional do Trabalho;

2019 a 2022 – Comitê Nacional para os Refugiados – CONARE, sob coordenação do Ministério da Justiça – MJ;

2016 a 2017 – Coautoria e relatoria da proposta do Programa Brasileiro de Qualificação Social e Profissional – QUALIFICA BRASIL;

2016 – Grupo de Trabalho para Construção da Política de Qualificação do Trabalhador Portuário – GTCPQTP, sob coordenação da Secretaria de Portos da Presidência da República – SEP/PR;

2015 a 2017 – Comitê de Imparcialidade do Sistema Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI;

2013 a 2014 – Grupo de Trabalho para a Reestruturação da Rede Certific, sob coordenação do Ministério da Educação – MEC;

2011 a 2012 – Grupo de Trabalho Permanente para Arranjos Produtivos Locais – GTPAPL, sob coordenação do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC;

2011 a 2012 – Comissão Executiva Interministerial do Biodiesel, sob coordenação da Casa Civil da Presidência da República – CC/PR;

2011 a 2012 – Mesa Nacional de Negociação Permanente do SUS – MNNP – SUS, sob coordenação do Ministério da Saúde – MS;

2011 a 2012 – Comissão Nacional Portuária, sob coordenação da Secretaria de Relações do Trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego – SRT/MTE;

2011 a 2012 – Grupo de Trabalho – Deficientes, sob coordenação da Secretaria de Relações do Trabalho do Ministério do Trabalho e Emprego – SRT/MTE;

2010 a 2022 – Equipe Técnica de Formação e Certificação Profissional, vinculada ao Subgrupo de Trabalho nº 10 – SGT 10 do MERCOSUL.

Cursos, Seminários e Afins:

Curso intitulado ***Novo Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil – MROSC***, realizado pelo Grupo Orzil;

Curso intitulado ***Defesa do Gestor perante o TCU/TCDF***, realizado pela OPEN Treinamentos e Editora;

Seminário intitulado ***Perspectivas da Qualificação frente ao Novo Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil – MROSC***, realizado pelo Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, em Brasília;

Oficina intitulada ***Inserção do Imigrante no Mercado de Trabalho Brasileiro***, realizada pelo Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, em Brasília;

Curso à distância intitulado ***Orçamento Público: Elaboração e Execução***, oferecido pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP;

Oficina intitulada ***Avaliação Externa do Programa Seguro Desemprego***, realizada pela Universidade de Brasília – UnB, em Brasília;

Seminário intitulado ***Redução da Informalidade por Meio do Diálogo Social***, promovido pelo Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos - DIEESE, em Brasília;

Workshop sobre estratégias de formação no âmbito do G20 intitulado *A Knowledge-sharing Workshop on Good Practices and Effective Institutions to Bridge Education, Training, and Decent Work*, realizado pelo Centro Internacional de Formação da Organização Internacional do Trabalho – OIT, em Turim.

Seminário intitulado *Resultado do Estudo dos Custos Associados aos Serviços Prestados no Sistema Nacional de Emprego – SINE*, realizado pelo Ministério do Trabalho e Emprego – MTE e pela Universidade de Brasília – UnB, em Brasília.

Idiomas:

Inglês – avançado;

Espanhol – avançado;

Italiano – intermediário;

Japonês – básico.